

جادوی اجبار

اسحاب شکیبایا

استادیوم آزادی سرخاب سفیداب کردها برای ما که از راه دور دیدیمش، لبه‌های حال به هم زدن بتونی طبقه دوم که سال هاست جزوی از تصویر استادیوم شده، حالا خوش رنگ شده، خیری از تبلیغات گل درشت و روی اعصاب لیگ برتری نیست، برای آنهایی که از نزدیک تر آزادی جدید را دیده‌اند، غیر از دستسویی های شیک و مشهور تازه کشف شده (۱)، جایگاه خبرنگاران سروسامان یافته، عکاسان صاحب فضا شده‌اند، فضای ورودی بازیکنان درویکری پیدا کرده، صندلی های بخش ویژه نونوار شده، دیوارهای سیمانی ترک خورده، بالاخره، رنگ به خودشان دیدند، جمع منتخبی از بانوان برای نخستین بار و قانونی به استادیوم راه پیدا کرده‌اند و بازتاب مناسبی نیز در خبرهای بین المللی داشته است. اینها را اضافه کنید به کلی اتفاق خوب ریز و درشت دیگر (از جمله حضور رئیس فیفا و ای اف سی) که به پنهان برگزاری دیدار فینال جام باشگاه آسیا در تهران رخ داده است. نخستین واکنش همین خوشحالی است برای اینکه در بین خبرهای ناخوش، می شود به همین اتفاقات هم دل بست، حتی اگر بدانی «اتفاق» است.

اما واکنش دوم پس از همه این خوشحالی ها چیست؟ خدا را شکر که هم پولش بود، هم توانایی اش و هم اجازه اش نه دلار و بودجه برای این هزینه‌ها کم آمد، نه نیازی بود که چیزی از خارج تأمین شود و در بند تحریم‌ها گرفتار آید - راستی کسی از سر نوشت پوشش جایگاه تماشاگران ورزشگاه نقش جهان خبری دارد؟ - و نه مقامات خاص در امور دخالت کردند. خوشبختانه همه چیز با نظم ایرانی پیش رفت! - نظم ایرانی یعنی دوباره درهای استادیوم ساعت ها زودتر و خارج از برنامه باز شد، ترافیک و مشکل جای پارک امان خیلی ها را برید، تا آخرین لحظه کارگران مشغول رنگ کاری بودند، دور زمین همچنان شلوغ بود، کلی آدم ناشناخته دور اینفانتینو بودند تا خدای ناکرده از عکس ها جا نمانند ولی به هر ترتیب نظم خودش را داشت این بی نظمی مرسوم.

اما سوال اصلی اینجاست که چرا باید این همه اقدام مثبت و سازنده پس از ایرادات کنفدراسیون فوتبال آسیا اجرایی شود؟ نمی شد ترتیبی اتخاذ کرد تا این همه بودجه و توجه قبل از این فینال به تنها استادیوم ملی ما واریز شود؟ حالا این تصور به وجود آمده که انگار تا اجبار نباشد، تا زور و تهدیدی در کار نباشد، نمی شود به نتیجه درستی رسید و بودجه‌های محدود را در جایی که «باید» خرج کرد. درد اینجاست که بهسازی کنونی استادیوم آزادی و این سرخاب سفیداب‌های تصویری به حساب اجبار ای اف سی واریز شده و نه توانایی و میزبانی خودمان. همانند اجبار فدراسیون جهانی والیبال برای بخش ادجی لیگ جهانی که پای تصاویر باکیفیت را به تلویزیون هایمان باز کرد. مثل ورود بانوان به استادیوم های والیبال و فوتبال که اجبار فدراسیون های جهانی انجام می شود. گفتنش بد است ولی هر بار تلویزیون از بازسازی استادیوم آزادی گزارش های پیرومندان بخش می کرد، بیشتر خدا خدا می کردیم که کاش این اجبارهای مطلوب بیشتر و موثر تر باشد.

روزنامه شهروند در شکل جدید خود با فرم و محتوایی متفاوت منتشر می شود. ما را از نظرات و انتقادات خود بی نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید



وزیر امور خارجه:

خودمان برای خودمان مشکل نسازیم

روحانی در نشست سران سه قوه مطرح کرد:

این دور تحریم ها هیچ تاثیری در روند اقتصادی کشور نداشت



شهروند | حسن روحانی در آخرین جلسه از سلسله جلسات سران سه قوه که روز گذشته برگزار شد، مهمترین موضوعات داغ داخلی، منطقه‌ای و جهانی را مورد بحث و بررسی قرار داد. رئیس جمهوری در این نشست، محور اصلی سخنان خود را بر تبلیغات گسترده روانی - رسانه‌ای آمریکایی ها - مبنی بر اعمال تحریم‌های پنجم نوامبر (۱۳) (آبان) علیه ایران - متمرکز کرد. در چند ماهه اخیر، دولت ترامپ بحث مربوط به تحریم‌های ۱۳ آبان را به ابزاری تبدیل کرده بود تا از طریق آن بتواند شاهد تغییر رفتار تهران باشد. در واقع آمریکایی‌ها تحریم‌های ۱۳ آبان را به ابزاری سیاسی تبدیل کردند و کاخ سفید در این میان نشان داد که به جنبه‌های روانی حاصل از طرح تحریم بیشتر نیاز دارد تا جنبه‌های اجرایی و عملی آن. روحانی در نشست دیروز و همچنین در دو ماهه اخیر به کرات به این موضوع اشاره کرده بود که آمریکایی‌ها در موضوع تحریم‌ها هر آن چه باید انجام دهند را انجام داده‌اند، لذا در بوق و کرنا کردن «۱۳ آبان» به عنوان روز اجرائی تحریم‌ها، تهوری تأثیر روانی آن حساب باز کرده بودند. رئیس جمهوری در ادامه به ناتوانی آمریکایی‌ها در بحث به صفر رساندن صادرات نفت ایران که در واقع محصل همین تحریم اخیر بوده نیز نقی زد. استدلال روحانی در ناتوانی آمریکایی‌ها در بحث به صفر رساندن صادرات نفت ایران بر دو عامل معافیت ۸ کشور «هدف» از تحریم نفتی و بالا رفتن قیمت نفت استوار بوده است. از سوی دیگر، «پرداخت اولین بسته حمایت غذایی به افراد نیازمند در ماه آبان» و همچنین طرح استراتژی مربوط به حقوق و دستمزد‌ها در سال آینده در راستای رفع مشکلات اقتصادی از جمله مباحث مهمی بود که رئیس جمهوری به آنها اشاره کرد. در ادامه برخی از سخنان رئیس جمهوری را می آوریم.

نقد استراتژی آمریکادر قبال ایران

از جمله راهبردهایی که آمریکادر مورد ایران و در راستای آن سرمایه گذاری کرده، افزایش فشار بر مردم ایران و به زعم خودشان، تبدیل آن به شورش علیه حاکمیت است. حسن روحانی در این جلسه در این مورد گفت: «مردم ایران دقیقا به عکس عمل کرده و با استقامت و ایستادگی خود کاملا روشن کردند این هیأت حاکمه آمریکاست که به فکر فشار و ظلم به ملت ایران است. آمریکایی‌ها با تحریم‌های نابجا و

غلط خود و هدف قرار دادن سیستم بانکی و صادرات نفت و برخی دیگر از اقلام صادراتی که مرتبط با درآمد و منابع کل کشور و واردات کالاهای اساسی است، می خواهند بر زندگی و معیشت روزمره مردم تأثیر منفی بگذارند.»

تقدم جنبه «روانی» تحریم بر «اجرایی» آن

از همان ابتدا مشخص بود که آمریکایی‌ها در بحث تحریم به جنبه‌های روانی آن دل بسته بودند. روحانی در این مورد گفته که «این دور تحریمی که به اصطلاح آنها از پنجم نوامبر آغاز شد، هیچ تأثیری در روند اقتصادی کشور نداشت، چون آمریکایی‌ها هر چه تیر در تر کش داشتند، قبلا علیه ملت ایران رها کرده بودند و چیز جدیدی نداشتند که آرایه کنند و لذا ناچار شدند یک لیست بلندبالایی را درست کنند. از یک طرف نام بانک‌هایی را ببرند، از یک طرف شعبات بانک‌ها را اضافه کنند و از یک طرف نام یک شرکت هواپیمایی را ببرند و از طرف دیگر شماره سرپال هواپیماهار ذکر کنند تا صفحه را پر کنند. این شیوه کار و نحوه این اعلام نشان می دهد که هدفشان صرفا تأثیر روانی علیه ملت ایران است.»

سراب به صفر رساندن صادرات نفت ایران

به صفر رساندن صادرات نفت ایران از جمله موضوعاتی بود که آمریکایی‌ها مانور زیادی روی آن دادند. روحانی در جلسه دیروز به این موضوع پرداخت و گفت: «آمریکایی‌ها نمی توانند صادرات نفت ایران را به صفر برسانند. آمریکایی‌ها اخیرا خودشان اعتراف کردند که نمی توانند صادرات نفت

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشور در گفت و گوی رادیویی خود با برنامه پارک شهر رادیو تهران درباره بحث FATF و تحولات انجام شده در این زمینه در کشور و موضع وزارت خارجه در ارتباط با آن گفت: «موضع ما در مورد FATF روشن است. جمهوری اسلامی ایران باید بتواند با بانک‌ها تعامل داشته باشد و ما در این زمینه نباید خود را تحریم کنیم. آمریکایی‌ها تلاش می کنند با اعمال فشار و قلدری ما را منزوی کنند و در ارتباط با تعامل با بانک‌ها مشکلاتی را برای ما به وجود بیاورند، در مشکلاتی که آمریکایی‌ها در صدد به وجود آوردن برای ما در این زمینه هستند، خودمان نباید مشکلی برای خودمان ایجاد کنیم.»

تربیتیون

جایگزین ۱۴ استاندار باز نشسته را به دولت معرفی می کنیم



عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور گفت: «۱۴ استاندار ما مشمول قانون منع بکارگیری می شوند که امروز برای آنها آرزوی توفیق کردیم. جایگزین این افسراد را آماده داریم و به رئیس جمهوری معرفی می کنیم و اگر هم تا زمان پایان کار این افراد و استقرار افراد جدید وقفه‌ای ایجاد شود، سرپرست می گذاریم.»

ایران به تعهدات هسته‌ای خود پایبند است



یوکیو آمانو، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: «ما به راستی آزمایی و نظارت بر اجرائی تعهدات هسته‌ای ایران ذیل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) ادامه داده‌ایم. ایران همچنان به تعهدات هسته‌ای خود ذیل برجام عمل می کند. ضروری است که ایران به اجرائی کامل این تعهدات ادامه دهد. آژانس به راستی آزمایی عدم انحراف مواد هسته‌ای اعلام شده از سوی ایران تحت موافقتنامه پادمانی این کشور ادامه می دهد. ارزیابی‌های مربوط به فقدان مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده در ایران ادامه می یابد.»

تصویب نکردن FATF خودزنی است



سید مصطفی هاشمی طباطبائی، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: «رد لایحه الحاق به کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی با تروریسم، همسو با سیاست‌های ترامپ در قبال کشورمان است. امیدوارم نظر شورای نگهبان رد این لایحه نباشد، زیرا با رد این لایحه با ترامپ و سیاست‌های آمریکا در قبال ایران همسو شده‌ایم. دقیقا در روز سیزده آبان که آنها ما را تحریم کردند، در داخل هم ما، با رد این لایحه خودمان را از ارتباطات بانکی محروم کردیم. درست است که اروایی‌ها قول داده‌اند که مسائل بین بانکی را حل کنند اما هنوز اتفاقی نیفتاده است. عدم تصویب «FATF» یک نوع خودزنی است.»

نهادهای واقعا معاف

روز گذشته بخشنامه‌ای از سوی معاون مالیات‌های مستقیم سازمان مالیاتی منتشر شد که می توان آن را گامی در جهت شفاف سازی ارزیابی کرد. همچنین انتشار این بخشنامه که سایت الف آن را منعکس کرده، به وضوح از پخش بعضی شایعات جلوگیری خواهد کرد؛ به خصوص تصاویر یا نوشته‌هایی که در این سال‌ها در فضای مجازی علیه برخی نهادها مطرح شده بود و آنها را ملزم به پرداخت مالیات می دانست. در هر حال در این بخشنامه آمده است: «اسامی بنیادهای نهادهایی که بر اساس نظر مقام معظم رهبری مشمول بند مذکور بوده و تحت نظارت این دفتر فعالیت می نمایند» به این شرح است: ۱. بنیاد شهید و امور ایثارگران انقلاب اسلامی ۲. کمیته امداد امام خمینی (ره) ۳. سازمان تبلیغات اسلامی ۴. دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه ۵. بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ۶. بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی ۷. ستاد اجرائی فرمان امام خمینی (ره) ۸. مرکز خدمات حوزه‌های علمیه ۹. موسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی ۱۰. جامعه المصطفی (ص) العالمیه.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت و گو با «شهروند» درباره ابهامات وارده به CFT توضیح داد

برای ایرادات شورای نگهبان جواب داریم

شورا را بر طرف کند، جای نگرانی دارد؛ چون این نگاه سازنده نیست و نشان دهنده این است که از نظر شورای نگهبان در همان ابتدا بن بست وجود دارد. از نظر ما اعضای شورا نباید از قبل اعلام کنند و در گفت و گوهای مختلف رسماً بگویند که مجلس امکان اعمال اصلاحات را ندارد.» او در مورد دو ایرادی که کدخدایی در مورد نشان توضیح داده هم می گوید: «در مورد اینکه ایشان گفته‌اند حق شرعی غیر از شرط داوری دیوان لاهه در مصوبه وجود ندارد، باید بگویم که شروط هفتگانه‌ها را کمیسیون امنیت ملی با نظر اجماعی تصویب کرد که این شروط در صحن هم تصویب شد. در واقع لایحه CFT به انضمام شروطش از سوی مجلس تصویب شده است. شرطی که ما به کنوانسیون اضافه کردیم هم بر طرف کننده دغدغه شورای نگهبان و مخالفان بوده است و هم منافع ملی ما را تأمین می کند. ما با این شروط و



واقع قانون اساسی خودمان را بر مصوبه حاکم کرده‌ایم. به همین دلیل هم از حرف‌های ایشان تعجب می کنم.» او ادامه می دهد: «آقای علیرضا رحیمی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی که یکی از چهره‌های صاحب نظر در مورد مصوبه CFT است، در واکنش به بخش اول حرف‌های کدخدایی به «شهروند» می گوید: «ما فکر می کنیم اگر شورای نگهبان نگاهش این باشد که اساسا مجلس نمی تواند در مورد یک مصوبه ایرادات

نگاه